
Тридцать третье заседание Совета Пестречинского муниципального района 
Республики Татарстан четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
Совета Пестречинского муниципального района 

Республики Татарстан

от 10 августа 2023 года № 250

О внесении изменений в Положение о 
муниципальной службе в Пестречинском 
муниципальном районе Республики Татарстан

В соответствии с Федеральными законами от 2 марта 2003 года № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», от 13 июня 2023 года № 258-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
кодексом Республики Татарстан о муниципальной службе, уставом Пестречинского 
муниципального района Республики Татарстан, заключенными соглашениями о 
передаче отдельных функций по кадровой работе, Совет Пестречинского 
муниципального района Республики Татарстан решил:

1. Внести в Положение о муниципальной службе в Пестречинском 
муниципальном районе Республики Татарстан, утвержденное решением Совета 
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан от 19 апреля 2016 
года № 38 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в Пестречинском 
муниципальном районе Республики Татарстан» (с изменениями, утвержденными 
решениями Совета Пестречинского муниципального района Республики Татарстан от 
13 июля 2017 года № 101, от 14 сентября 2017 года № 111, от 26 апреля 2018 года 
№ 141, от 24 октября 2018 года № 164, от 28 февраля 2019 года № 184, от 25 июля 
2019 года № 212, от 26 марта 2020 года № 249, от 14 мая 2020 года № 260, от 3 марта 
2021 № 49, от 22 июля 2021 № 91, от 30 марта 2022 № 151), следующие изменения:

1.1. В части 2.3.3 подраздела 2.3 «Квалификационные требования для 
замещения должностей муниципальной службы» слово «пунктом» заменить словом 
«частью».

1.2. В разделе 3:
а) в подразделе 3.4 «Ограничения, связанные с муниципальной службой»:
- часть 3.4.1 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) приобретения им статуса иностранного агента.» ;
- пункт 3.4.2.1 признать утратившим силу;
- в части 3.4.4 слова «, аппарата избирательной комиссии муниципального 

образования» исключить;
б) в пункте 2 части 3.5.1 подраздела 3.5 «Запреты, связанные с муниципальной 

службой»:



в абзаце втором слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального 
образования» исключить;

в абзаце третьем слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального 
образования» исключить;

в) в подразделе 3.6 «Урегулирование конфликта интересов на муниципальной 
службе»:

- в части 3.6.2 слово «пункте» заменить словом «части»;
- часть 3.6.5. после слов «муниципальной службы» дополнить словами «, за 

исключением случаев, установленных федеральными законами.»;
- часть 3.6.7. после слов «муниципальной службы» дополнить словами «, за 

исключением случаев, установленных федеральными законами.»;
г) в подразделе 3.8. «Представление сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера»:
- в части 3.8.3 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами 

«Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
- в части 3.8.7 слова «недостоверных или» исключить, после слов 

«муниципальной службы» дополнить словами «, за исключением случаев, 
установленных федеральными законами»;

- дополнить пунктом 3.8.7.1. следующего содержания:
«3.8.7.1. Представление муниципальным служащим заведомо недостоверных 

сведений, указанных в части 3.8.7., является правонарушением, влекущим 
увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.»;

- в части 3.8.8 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами 
«Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

- в части 3.8.9 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами 
«Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

- в части 3.8.10 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами 
«Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

- часть 3.8.11 изложить в новой редакции:
«3.8.11. Граждане, претендующие на замещение должности руководителя 

исполнительного комитета по контракту, и лицо, замещающее указанную должность, 
представляют сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и 
несовершеннолетних детей Главе (Раису) Республики Татарстан в порядке, 
установленном законом Республики Татарстан.»;

- часть 3.8.13 изложить в новой редакции:
«3.8.13. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в 
соответствии с частью 3.8.10. настоящего Положения осуществляется по решению 
Главы (Раиса) Республики Татарстан в порядке, установленном законом Республики 
Татарстан, в порядке, установленном законом Республики Татарстан.»;

- часть 3.8.14 изложить в новой редакции:
«3.8.14. При выявлении в результате проверки, осуществленной в соответствии 

с частью 3.8.13. настоящего Положения, фактов несоблюдения лицом, замещающим



должность руководителя исполнительного комитета по контракту, ограничений, 
запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом 
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным 
законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов 
лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 
Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям 
лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами», Глава (Раис) Республики Татарстан обращается с заявлением о 
досрочном прекращении полномочий лица замещающего должность руководителя 
исполнительного комитета по контракту, или применении в отношении его иного 
дисциплинарного взыскания в орган местного самоуправления, уполномоченный 
принимать соответствующее решение, или в суд.»;

д) в подразделе 3.9 «Представление сведений о размещении информации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

- в части 3.9.2 слово «пункте» заменить словом «части»;
- в части 3.9.3 слово «пунктом» заменить словом «частью».
1.4. В разделе 4:
а) в части 4.1.3 подраздела 4.1 «Поступление на муниципальную службу»:
- подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) трудовую книжку и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные 

в установленном законодательством порядке, за исключением случаев, когда 
трудовой договор (контракт) заключается впервые;»;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета, за исключением случаев, когда трудовой договор 
(контракт) заключается впервые;»;

б) подраздел 4.2 «Конкурс на замещение муниципальной должности» 
дополнить частью 4.2.4 следующего содержания:

«4.2.4. Конкурс на замещение должности муниципальной службы в органах 
местного самоуправления Пестречинского муниципального района Республики 
Татарстан проводится Единой конкурсной комиссией по проведению конкурса на 
замещение вакантных должностей муниципальной службы в Районе на основании 
соглашений о передаче отдельных функций по кадровой работе, заключенных между 
органами местного самоуправления.»;

в) в подпункте 6 части 4.4.2 раздела 4.4 «Должностная инструкция 
муниципального служащего» слова «, аппарата избирательной комиссии 
муниципального образования» исключить;

г) часть 4.5.1. подраздела 4.5 «Основания для расторжения трудового договора 
с муниципальным служащим» дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) приобретения муниципальным служащим статуса иностранного агента.».
1.5. В части 5.2.4. подраздела 5.2. «Отпуск муниципального служащего» слова 

«субъекта Российской Федерации» заменить на «Республики Татарстан».



1.6. В подразделе 6.3 «Пенсионное обеспечение муниципального служащего и 
членов его семьи раздела 6:

а) в пункте 6.3.1.1 части 6.3.1 слова «пунктом 6.3.2.» заменить словами «частью 
6.3.2.»;

б) в части 6.3.2 слова «подпунктом 6.3.2.1» заменить словами «пунктом 6.3.2.1»;
в) в пункте 6.3.2.1 слова «части 2 пункта 6.3.1 и пункта 6.3.2» заменить словами 

«в подпункте 2 части 6.3.1 и части 6.3.2»;
г) в части 6.3.4 слово «пункта» заменить словом «части»;
д) в части 6.3.11 слова «в частях 1-3 пункта 6.3.10» заменить словами «в 

подпунктах 1-3 части 6.3.10»;
е) в части 6.3.14 слово «пунктом» заменить словом «частью»;
ж) в части 6.3.15 слово «пункте» заменить словом «части»;
з) в части 6.3.16 слово «пункт» в соответствующих числах и падежах заменить 

словом «часть» в соответствующих числах и падежах.
1.7. В подпункте 3 части 6.4.1 подраздела 6.4 «Стаж муниципальной службы» 

слова «с частью 2 настоящей статьи» заменить словами «с частью 6.4.2 настоящего 
подраздела».

1.8. В подразделе 7.3. «Взыскание за несоблюдение ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 
неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции» 
раздела 7:

а) часть 7.3.1. дополнить пунктом 7.3.3.1. следующего содержания:
«7.3.1.1. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 
Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе 
в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях 
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 
следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 
3 - 6  статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции».»;

б) подпункт 1 части 7.3.3 изложить в следующей редакции:
«1) доклада о результатах проверки, проведенной подразделением кадровой 

службы соответствующего муниципального органа по профилактике коррупционных 
и иных правонарушений или в соответствии со статьей 13.4 Федерального закона от 
25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» уполномоченным 
подразделением Администрации Президента Российской Федерации;»;

в) в части 7.3.7 слово «пунктами» заменить словом «частями»;
г) в части 7.3.9 слово «разделами» заменить словом «подразделами»;
д) в частях 7.3.13 и 7.3.14 слова «частями 1 и 2 пункта 7.2.1» заменить словами 

«подпунктами 1 и 2 части 7.2.1».
1.9. В подразделе 8.1 «Кадровая работа в муниципальном образовании» 

раздела 8:



а) в подпункте 4 слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить 
словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

б) в части 8.1.1:
- в пункте 12 слова «с частью 11 настоящей статьи» заменить словами «с 

пунктом 11 настоящей части»;
- в пункте 13 слово «пунктом» заменить «пункте»;
- в пункте 16 слова «в пунктах 1 - 6 пунктом» заменить словами «в подпунктах 

1 - 6 пункта».
1.10. В подпункте 4 части 2.5 раздела 2 приложения № 2 «Положение 

о проведении аттестации муниципальных служащих» слова «, аппарата 
избирательной комиссии муниципального образования» исключить.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru) и на 
официальном сайте Пестречинского муниципального района
(www.pestreci.tatarstan.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования 
(обнародования).

Глава Пестречинского 
муниципального района И.М. Кашапов

http://www.pravo.tatarstan.ru
http://www.pestreci.tatarstan.ru

